3

					Дело № 5-50-225/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27декабря 2019 года                   	              г. Керчь

              Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым Х.И. Чич исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым (судебный участок расположен по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9), рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал в отношении директора ООО «СПУТНИК-ЮГ» Киреева В.В. /изъято/, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса  РФ об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 14-26-19/1756 от 06.11.2019 года Киреев В.В., являясь директором ООО «СПУТНИК-ЮГ», нарушил требования статьи 19.6 КоАП РФ, а именно: не принял меры по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения в соответствии с представлением № 14-26-19/983 от 30.08.2019 года, выданным Межрегиональным управлением Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Южному федеральному округу в течение одного месяца со дня получения предписания.
В судебное заседание Киреев В.В. не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом по всем известным суду адресам, уважительности причин неявки суду не представил, каких-либо ходатайств не заявлял.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
В соответствии со ст. 19.6 КоАП РФ непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей.
Согласно ст. 29.13 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий. Организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.
Судом установлено, что должностным лицом Межрегионального управления Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Южному федеральному округу в адрес директора ООО «СПУТНИК-ЮГ» Киреева В.В. было вынесено представление № 14-26-19/983 от 30.08.2019 года об устранении выявленных нарушений в течении месяца со дня получения предписания письменно сообщить о принятых мерах по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Данное представление директор ООО «СПУТНИК-ЮГ» Киреев В.В. получил 09.09.2019 года.
На дату составления протокола об административном правонарушении от 06.11.2019 года какие-либо сведения о выполнении представления в надзорный орган не поступали.
Вина директора ООО «СПУТНИК-ЮГ» Киреева В.В. также подтверждается постановлением о назначении административного наказания № 14-26-19/983 от 30.08.2019 года, в соответствии с которым ООО «СПУТНИК-ЮГ»  признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.19 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 160 000 рублей.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Директор ООО «СПУТНИК-ЮГ» Киреев В.В. как должностное лицо не принял меры по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения в соответствии с представлением № 14-26-19/983 от 30.08.2019 года, не сообщил надлежащим образом об уважительных причинах невозможности исполнения представления.
В силу ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Таким образом, действия должностного лица – директора ООО «СПУТНИК-ЮГ»  Киреева В.В. правильно квалифицированы по ст. 19.6 КоАП РФ, как непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Смягчающих, отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.
При назначении наказания суд принимает во внимание характер совершенного правонарушения, личность виновного и полагает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст.  29.9 - 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Признать директора ООО«СПУТНИК-ЮГ»  Киреева В.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного  штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Реквизиты для перечисления суммы штрафа: ОКТМО 35715000, ОГРН 1096165003791, получатель УФК по Республике Крым (МРУ Росалкогольрегулирования по Южному федеральному округу, л/сч 04751А22830), БИК банка 043510001, р/сч 40101810335100010001, КБК 16011608010016000140 «Денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области государственного регулирования производства и оборота этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей продукции», УИН 16000000000000366848.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплатуштрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1.ст. 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья 								                  Х.И. Чич

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел Администратор судебного участка

аппарата мирового судьи __________ А.Ю. Сергиенко
СОГЛАСОВАНО

Судья_________ И.Ю. Сергиенко
«___» __________ 20__ г.